
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 21,620 20,782 838

1.기타 교직원보수 4,020 3,182 838

1.교직원대체인건비 4,020 3,182 838

1.직원대체인건비 3,275 2,437 838

1.기간제직원인건비 3,275 2,437 838
(성립전_5추)급식종사원 대체인력 인건비

 : 69,770원*12일*1회=
838,000

2.기간제교원인건비 745 745 0

1.기간제교원인건비 745 745 0

2.교직원 복지 및 역량강화 17,600 17,600 0

1.교직원연수 11,500 11,500 0

1.자율연수 11,500 11,500 0

1.일반수용비 11,500 11,500 0

2.교직원복지 6,100 6,100 0

1.동호회지원 5,600 5,600 0

1.일반수용비 5,600 5,600 0

2.퇴임식,스승의날행사 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 784,371 824,708 -40,337

1.급식 관리 363,127 405,691 -42,564

1.학교급식운영 363,127 405,691 -42,564

1.조리원인건비 2,589 2,589 0

1.무기계약직원인건비 2,589 2,589 0

2.급식재료구입비 324,081 366,659 -42,578

1.급식용식재료비 324,081 366,659 -42,578 식재료구입 : -34,497,000원*1회= -34,497,000

친환경농산물 및 부식구입 : -8,081,890원

*1회=
-8,081,000

3.우유급식비 6,531 6,517 14

1.우유대금 6,531 6,517 14 급식용우유대금 : 13,650원*1회= 14,000

4.급식운영비 29,926 29,926 0

1.일반수용비 20,656 21,456 -800 급식기구수선 : 115,700원*1회= 116,000
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교육 및 연수비 : -83,000원*1회= -83,000

소모품구입 : -751,000원*1회= -751,000

비상구급약품 : -82,000원*1회= -82,000

2.상하수도료 3,100 3,100 0

3.연료비 5,000 4,200 800 도시가스비 : 800,000원*1회= 800,000

4.기타공공요금 1,170 1,170 0

2.보건관리 75,154 72,509 2,645

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 65,888 63,243 2,645

1.응급학생후송비 29 29 0

1.학생복지비 29 29 0

2.학생건강검사 7,069 7,069 0

1.교육운영비 195 195 0

2.학생복지비 6,874 6,874 0

3.보건실운영 11,823 11,823 0

1.일반수용비 6,752 6,752 0

2.운영수당 2,120 2,120 0

3.교육운영비 65 65 0

4.학생복지비 2,787 2,787 0

5.비품구입비 99 99 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교 운영비2,519 2,519 0

1.교육운영비 2,519 2,519 0

5.2020. 코로나19 대응 물품 구입 25,848 23,203 2,645

1.일반수용비 12,885 10,240 2,645
(성립전_5추)방역물품 구입 : 264,500원

*10종*1회=
2,645,000

2.교육운영비 12,963 12,963 0

6.2020. 코로나19 대응 열화상카메라 구입6,600 6,600 0

1.비품구입비 6,600 6,600 0

7.[국고]코로나19 대응 단기인력 운영비12,000 12,000 0

1.기간제직원인건비 11,336 11,336 0
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2.기간제직원법정부담금 664 664 0

2.학교환경위생관리 9,266 9,266 0

1.먹는물관리 7,366 7,366 0

1.일반수용비 7,366 7,366 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 1,020 1,020 0

1.일반수용비 1,020 1,020 0

3.학생복지 346,090 346,508 -418

1.교육복지우선 42,200 42,200 0

1.학생파악과 지원 3,140 3,140 0

1.운영수당 2,240 2,240 0

2.교육운영비 900 900 0

2.맞춤형지원 26,905 26,905 0

1.운영수당 7,754 7,754 0

2.교육운영비 19,151 19,151 0

3.환경문화조성 7,769 7,769 0

1.운영수당 250 250 0

2.교육운영비 7,519 7,519 0

4.운영지원 4,386 4,386 0

1.무기계약직원인건비 1,471 1,471 0

2.일반수용비 1,165 1,165 0

3.여비 950 950 0

4.목적사업업무추진비 800 800 0

2.[국고]학생복지운영 303,890 304,308 -418

1.졸업앨범제작 8,418 8,836 -418

1.교육운영비 8,418 8,836 -418 졸업앨범 제작 : -341,990원*1회= -341,000

졸업앨범 학교구입분 : -77,990원*1회= -77,000
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2.학생교과서구입 72,672 72,672 0

1.기간제직원인건비 398 398 0

2.교육운영비 72,274 72,274 0

3.[국고]아동특별돌봄지원 222,800 222,800 0

1.학생복지비 222,800 222,800 0

3.기본적 교육활동 257,406 254,728 2,678

1.교과 활동 187,987 185,309 2,678

1.교과활동지원 61,615 62,115 -500

1.학습준비물구입 33,930 33,930 0

1.학습준비물 33,930 33,930 0

2.보결수업관리 1,500 2,000 -500

1.운영수당 1,500 2,000 -500 보결수당 지급 : -500,000원*1회= -500,000

3.기초학력지도 3,325 3,325 0

1.교육운영비 3,325 3,325 0

4.교수학습지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.맞춤형학습지원학교 운영 12,000 12,000 0

1.운영수당 3,200 3,200 0

2.교육운영비 8,608 8,608 0

3.목적사업업무추진비 192 192 0

6.원격교육 운영지원 6,900 6,900 0

1.교육운영비 2,121 2,121 0

2.비품구입비 4,779 4,779 0

7.전주교대 예비교원 기초학력 보조교사제 운영1,460 1,460 0

1.기간제교원인건비 1,160 1,160 0

2.교육운영비 300 300 0

8.맞춤형학습지원학급 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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2.과학교과활동 18,641 18,641 0

1.교과운영 18,541 18,541 0

1.교육운영비 8,900 8,900 0

2.학습준비물 9,641 9,641 0

2.제42회 전북학생과학발명품 경진대회 본선 출품작 제작지원금100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.[국고]체육교과활동 79,151 75,973 3,178

1.교과운영 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0

2.[국고]스포츠강사인건비 30,884 30,764 120

1.기간제교원인건비 28,092 27,972 120 급식비 : 20,000원*1회= 20,000

명절휴가비 : 100,000원*1회= 100,000

2.기간제교원법정부담금 2,792 2,792 0

3.수상안전교육 31,985 31,985 0

1.교육운영비 31,985 31,985 0 입장료 : -10,404,270원*1회= -10,404,000

강습료 : 17,604,000원*1회= 17,604,000

차량임차료 : -7,200,000원*1회= -7,200,000

4.스포츠클럽 활동비 7,524 7,524 0

1.교육운영비 7,524 7,524 0 줄넘기외 3종 구입 : -333,000원*1회= -333,000

훈련비 및 출전비 : 86,800원*1회= 87,000

체육활동물품 구입 : 246,000원*1회= 246,000

5.(자체)스포츠강사인건비 3,058 0 3,058

1.기간제교원인건비 2,011 0 2,011 연차수당 : 1,963,520원*1회= 1,964,000

퇴직금 : 47,000원*1회= 47,000

2.기간제교원법정부담금 1,047 0 1,047 기관법정부담금 : 1,046,130원*1회= 1,047,000

4.예술교과활동 2,140 2,140 0

1.교과운영 2,140 2,140 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

최윤정 2021년 02월 17일 14시 09분 25초 5 전라북도교육청 전주인봉초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 700 700 0

5.선택교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.특수교육교과활동 26,240 26,240 0

1.교과운영 9,440 9,440 0

1.교육운영비 8,740 8,740 0

2.비품구입비 700 700 0

2.특수교육지도사인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0

3.정다운학교 운영비 10,000 10,000 0

1.운영수당 2,560 2,560 0

2.교육운영비 7,440 7,440 0

4.특수교육대상학생 방과후학교 운영비6,800 6,800 0

1.교육운영비 6,800 6,800 0

2.창의적 체험활동 69,419 69,419 0

1.자율활동 52,929 52,929 0

1.학생회활동지원 5,420 5,420 0

1.교육운영비 3,820 3,820 0

2.비품구입비 1,600 1,600 0

2.학예회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.학급교육활동경비 13,200 13,200 0

1.교육운영비 13,200 13,200 0

4.과학경연대회 3,870 3,870 0

1.교육운영비 3,870 3,870 0

5.체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0
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6.학교특색사업 14,000 14,000 0

1.교육운영비 14,000 14,000 0

7.교사회및직원회운영 924 924 0

1.일반수용비 924 924 0

8.창의재량활동 3,440 3,440 0

1.교육운영비 3,440 3,440 0

9.전주다움교육과정운영 10,700 10,700 0

1.운영수당 4,288 4,288 0

2.교육운영비 6,307 6,307 0

3.목적사업업무추진비 105 105 0

10.혁신학교운영비(책읽는교실) 1,200 1,200 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 900 900 0

3.목적사업업무추진비 0 0 0

11.전주 교육나눔 한마당 운영비 175 175 0

1.교육운영비 175 175 0

2.현장체험학습활동 15,420 15,420 0

1.수학여행 15,420 15,420 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 15,420 15,420 0

2.수련활동 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.현장학습 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.진로활동 1,070 1,070 0

1.진로계획활동 1,070 1,070 0
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1.교육운영비 1,070 1,070 0

4.선택적 교육활동 351,267 368,396 -17,129

1.방과후학교 운영 317,825 338,926 -21,101

1.방과후학교운영 147,767 170,879 -23,112

1.특기적성교육 112,452 136,740 -24,288

1.운영수당 59,983 59,983 0

2.전기요금 9,180 9,180 0

3.교육운영비 42,649 66,937 -24,288
(명시이월)방과후학교자유수강권 : 

-24,288,920*1회=
-24,288,000

4.목적사업업무추진비 640 640 0

2.방과후 학교보조인력운영 16,259 16,139 120

1.무기계약직원인건비 15,149 15,029 120 급식비 : 20,000원*1회= 20,000

명절휴가비 : 100,000원*1회= 100,000

2.무기계약직원법정부담금 1,110 1,110 0

3.등교수업 이후 코로나19 방역활동 강화사업비19,056 18,000 1,056

1.일반수용비 1,056 0 1,056 방역물품 구입 : 56,000원*1회= 56,000

(성립전_5추)방역물품 구입 : 25,000원*40

종*1회=
1,000,000

2.운영수당 18,000 18,000 0

2.돌봄교실운영 170,058 168,047 2,011

1.돌봄교실운영 67,164 69,164 -2,000

1.기간제직원인건비 182 0 182 대체인력 인건비 : 181,320원*1회= 182,000

2.일반수용비 96 96 0

3.운영수당 9,920 10,288 -368 프로그램 강사비 : -368,000원*1회= -368,000

4.전기요금 6,003 5,880 123 일반전기요금 : 123,000원*1회= 123,000

5.교육운영비 50,963 52,900 -1,937 돌봄교실 간식 구입 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

교육비지원대상 간식 구입 : -29,300원*20

명*1회=
-586,000

특별간식 구입 : 98,000원*1회= 98,000

프로그램 운영물품 구입 : 550,120원*1회= 551,000

2.돌봄전담사운영 102,894 98,883 4,011

최윤정 2021년 02월 17일 14시 09분 25초 8 전라북도교육청 전주인봉초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 96,393 92,394 3,999 기본급 : -121,000원*1회= -121,000

급식비 : 63,000원*1회= 63,000

연장근로수당 : 355,000원*1회= 355,000

(명시이월)연차수당 : 180,000원*1회= 180,000

명절휴가보전금 : 400,000원*1회= 400,000

퇴직적립금 : 3,122,000원*1회= 3,122,000

2.무기계약직원법정부담금 6,501 6,489 12 4대보험기관부담금 : 12,000원*1회= 12,000

2.독서활동 33,442 29,470 3,972

1.독서활동운영 33,442 29,470 3,972

1.도서구입 17,780 17,780 0

1.교육운영비 780 780 0

2.도서구입비 17,000 17,000 0

2.도서관운영 11,260 11,260 0

1.교육운영비 5,260 5,260 0

2.비품구입비 6,000 6,000 0

3.학부모 책모임 지원 430 430 0

1.목적사업업무추진비 122 122 0

2.도서구입비 308 308 0

4.책꾸러미 지원 3,972 0 3,972

1.도서구입비 3,972 0 3,972
(성립전_5추)도서구입 : 26,480원*150명*1

회=
3,972,000

3.교기육성 0 0 0

1.교기운영 0 0 0

1.중창단운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

5.교육활동 지원 157,662 154,066 3,596

1.교무업무 운영 18,275 18,275 0

1.교무학사운영 18,275 18,275 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무실무사인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0

2.교무학사운영 3,145 3,145 0

1.운영수당 320 320 0

2.교육운영비 2,825 2,825 0

3.교육활동홍보 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.입학식 및 졸업식 4,965 4,965 0

1.교육운영비 4,965 4,965 0

5.환경정리 10,165 10,165 0

1.일반수용비 10,165 10,165 0

2.생활지도운영 15,736 15,736 0

1.학교폭력예방 12,736 12,736 0

1.학교폭력맞춤형대응 66 66 0

1.일반수용비 66 66 0

2.운영수당 0 0 0

2.안심알리미서비스 8,670 8,670 0

1.일반수용비 8,670 8,670 0

3.학교폭력 예방교육 운영학교 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,720 3,720 0

2.교육운영비 0 0 0

3.목적사업업무추진비 280 280 0

2.학생안전교육 3,000 3,000 0

1.학생교통안전 옐로카펫 설치사업비 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.연구학교 운영 1,150 1,150 0

1.연구학교운영 1,150 1,150 0

1.전북혁신교육 종단연구 설문학급 지원1,150 1,150 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,150 1,150 0

4.학습지원실 운영 73,086 73,086 0

1.방송실운영 2,118 2,118 0

1.방송실운영 2,118 2,118 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.비품구입비 1,018 1,018 0

2.[국고]정보화실운영 70,968 70,968 0

1.학교정보화지원 47,468 47,468 0

1.교육운영비 6,491 6,491 0

2.비품구입비 40,977 40,977 0

2.무선AP설치 및 연결케이블 공사비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[국고]온라인교육 인프라 구축비 22,500 22,500 0

1.일반수용비 22,500 22,500 0

5.교육여건 개선 49,415 45,819 3,596

1.교육환경개선 49,415 45,819 3,596

1.교실환경개선 49,415 45,819 3,596

1.시설비 4,579 5,000 -421 냉난방기 설치 : -421,000원*1회= -421,000

2.비품구입비 44,836 40,819 4,017 교육환경개선비품구입 : 500,000원*6종= 3,000,000

학생용책걸상구입 : 1,016,650원*1회= 1,017,000

6.학교 일반운영 413,248 416,922 -3,674

1.학교기관 운영 56,692 57,692 -1,000

1.부서기본운영 56,692 57,692 -1,000

1.교장실운영 12,252 12,252 0

1.여비 1,450 1,450 0

2.일반업무추진비 6,650 6,650 0 교직원경조사비 : -500,000원*1회= -500,000

행사격려금 : -400,000원*1회= -400,000

교직원격려및간담회 : 900,000원*1회= 900,000
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.직책급업무수행경비 4,152 4,152 0

2.행정실운영 26,135 27,135 -1,000

1.일반수용비 21,399 21,399 0

2.기타공공요금 450 450 0

3.여비 1,900 2,900 -1,000 관내외출장여비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

4.교직원복지비 960 960 0

5.일반업무추진비 600 600 0

6.목적사업업무추진비 200 200 0

7.비품구입비 626 626 0

3.교무부운영 18,305 18,305 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

2.여비 7,775 7,775 0

3.교직원복지비 500 500 0

4.일반업무추진비 4,030 4,030 0

2.시설 장비 유지 349,381 352,055 -2,674

1.학교시설장비유지 349,381 352,055 -2,674

1.공공요금및제세공과금 84,705 88,100 -3,395

1.전기요금 48,460 50,860 -2,400 일반전기요금 : -2,400,000원*1회= -2,400,000

2.상하수도료 9,005 10,000 -995 상하수도요금 : -995,000원*1회= -995,000

3.기타공공요금 27,240 27,240 0

2.연료비 2,723 2,223 500

1.연료비 2,723 2,223 500 도시가스요금 : 500,000원*1회= 500,000

3.시설관리용역 41,928 41,928 0

1.일반수용비 41,928 41,928 0

4.시설일반관리 129,790 132,450 -2,660

1.기간제직원인건비 489 989 -500 시설관리 일용인부임 : -500,000원*1회= -500,000

2.일반수용비 129,301 131,461 -2,160 소규모수선비 : -2,160,000원*1회= -2,160,000

5.화장실관리 43,740 43,500 240
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 42,394 42,161 233 청소원 급식비 : 33,000원*1회= 33,000

청소원 명절휴가비 : 200,000원*1회= 200,000

2.무기계약직원법정부담금 1,346 1,339 7 청소원 4대보험료 : 7,000원*1회= 7,000

6.당직관리 43,295 43,054 241

1.무기계약직원인건비 35,892 35,651 241 경비원 급식비 : 40,000원*1회= 40,000

경비원 명절휴가비 : 1,634,000원*1회= 1,634,000

경비원 연차수당 : -1,433,000원*1회= -1,433,000

2.일반수용비 5,034 5,034 0

3.무기계약직원법정부담금 2,369 2,369 0

7.장애인고용장려금 3,200 800 2,400

1.전기요금 3,200 800 2,400 일반전기요금 : 2,400,000원*1회= 2,400,000

3.학교운영 협력 7,175 7,175 0

1.학교운영위원회운영 1,715 1,715 0

1.학교운영위원회운영 1,715 1,715 0

1.일반수용비 200 200 0

2.여비 15 15 0

3.일반업무추진비 1,500 1,500 0

2.학부모협력 5,460 5,460 0

1.학부모회운영 1,810 1,810 0

1.일반수용비 0 0 0

2.여비 10 10 0

3.교육운영비 1,800 1,800 0

2.학부모교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

3.학부모안전도우미회 운영 3,650 3,650 0

1.일반수용비 3,650 3,500 150 교통안전 물품 구입 : 150,000원*1회= 150,000

2.여비 0 150 -150 출장여비 : -150,000원*1회= -150,000

7.학교 재무활동 0 0 0
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예산액
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 1,985,574 2,039,602 -54,028
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